Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vybraných

vzorcích koření

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Veronika Frková

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

Hradec Králové červen 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve

vybraných vzorcích koření“ jsem vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a

seznam informací uvádím v seznamu literatury.

V Hradci Králové dne: ………………..…. ....…………………………….

Veronika Frková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala doc. RNDr. Františku Malířovi, Ph.D., za vedení diplomové

práce, konzultace a velmi ochotný přístup. Také bych dále chtěla poděkovat Mgr. Darině

Pickové za spoustu užitečných praktických rad a za celkově příjemně strávený čas při

práci v laboratoři.

Anotace práce:

Frková, V.: Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vybraných vzorcích koření. Hradec

Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové. 62 s. Diplomová práce

Koření je významnou součástí přípravy pokrmů i nápojů, ale současně může být

také substrátem pro růst toxigenních plísní. Ochratoxin A je mykotoxin produkovaný

především plísněmi rodu Aspergillus a Penicillium, které mohou kontaminovat potraviny

i krmiva už při sklizni, nebo při nevhodném skladování. Ochratoxin A vykazuje významná

zdravotní nebezpečí pro člověka, a proto je nutné minimalizovat jeho dopad na lidské

zdraví. Na lidský organismus působí řadou nežádoucích účinků, jako jsou např.

nefrotoxicita, hepatotoxicita, reprotoxicita, imunotoxicita, neurotoxicita, teratogenita,

genotoxicita a karcinogenita.

Cílem diplomové práce bylo zjistit výskyt ochratoxinu A ve vybraných vzorcích

koření, které jsou běžně dostupné na českém trhu. Data byla získána pomocí Enzymové

imunoanalýzy po předchozí extrakci a separaci na imunoafinitních kolonkách.
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Králové: Faculty of Science, University of Hradec Králové. 62 pp. Diploma thesis

Spices are an important part of meal and beverages preparations, but at the same

time they can also be a substrate for the growth of toxigenic fungi. Ochratoxin A is a

mycotoxin produced by fungi of the genera Aspergillus and Penicillium, which can

contaminate food and feed either at harvest or during improper storage. Ochratoxin A

represents a significant health risk and therefore its impact on human health must be

minimized. It has a number of side effects to the human body, such as nephrotoxicity,

hepatotoxicity, reprotoxicity, immunotoxicity, neurotoxicity, teratogenicity, genotoxicity

and carcinogenicity.

The aim of this thesis was to determine the occurrence of ochratoxin A in selected

samples of spices that are commonly available on the Czech market. Data were obtained

by Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay after prior extraction and separation on

immunoaffinity columns.
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1 Úvod

Mykotoxiny jsou chemicky různorodá skupina sekundárních metabolitů

toxinogenních vláknitých mikroskopických hub - plísní (Ostrý, 1998). Plísně jsou

mikroorganismy rozšířené celosvětově a velmi dobře se adaptují pro kontaminaci

různorodých substrátů (Velíšek & Hajšlová 2009). Toxiny produkují pouze některé z nich,

a to v závislosti na okolních podmínkách jako je teplota, vlhkost, pH či obsah dalších látek

v substrátu (De Ruyck et al., 2015). Projevy mykotoxikóz byly popisovány již od

starověku, i když mykotoxiny jako jejich původci v té době ještě nebyly objeveny (Malíř &

Ostrý, 2003).

Podle Malíře a Ostrého (2003) lze na téma mykotoxinů v potravinách aplikovat

následující pravidla:

 Dva i více mykotoxinů mohou být produkovány určitým druhem plísní.

 Určitý mykotoxin může být produkován zástupci několika rodů plísní.

 Odhalení plísní v potravině vždy neznamená přítomnost mykotoxinů.

 Ne všechny kmeny potencionálně toxinogenních plísní jsou toxigenní.

Mykotoxiny se díky své všudypřítomnosti vyskytují prakticky na všech úrovních

potravního řetězce u většiny živočichů (Velíšek, 2002). Příznaky různých mykotoxikóz

závisejí na typu mykotoxinu, výši a trvání expozice, věku, zdraví a pohlaví exponovaného

jedince (Modrá & Svobodová, 2009); na dalších faktorech, jako je např. genetika a

interakce s jinými toxickými složkami (Benett & Klich, 2003). Z doposud známých

mikroskopických hub jsou jen některé druhy schopny produkovat jeden a více

mykotoxinů. Patří mezi ně i řada běžných druhů, které se vyskytují v okolním prostředí i

na potravinách. Z toho důvodu je přítomnost plísně na potravinách spojena s

určitým rizikem (Šilhánek, 2004). Různé mykotoxiny vyskytující se společně v

přirozeném prostředí mohou mít synergické účinky, což může zesílit celkové nežádoucí

toxické účinky (Malíř & Ostrý, 2003).

Kromě těchto nežádoucích účinků představují mykotoxiny také hrozbu pro

bezpečnost potravin. Změny v zemědělských výrobních postupech a zpracování potravin

spolu s globálními změnami v environmentální a veřejné politice nás vyzývají k vývoji a

zdokonalování strategií a technologií k zajištění bezpečných potravin a zdravého

životního prostředí (CAST, 2003).

Mykotoxiny představují závažné zdravotní nebezpečí pro zdraví člověka. Světová

zdravotnická organizace (WHO, 2002) stanovila mezi hlavní rizikové kontaminanty

potravin a krmiv několik mykotoxinů, např. ochratoxin A (OTA), aflatoxiny (AF) B1, B2,

G1, G2, fumonisiny B1 a B2, deoxynivalenol, T-2 toxin, HT-2 toxin a zearalenon.

Pochopení mechanismu působení mykotoxinů na hostitele na buněčné i

biochemické úrovni je důležité z hlediska celkového cíle – a to léčit či inhibovat působení

mykotoxinů, čímž by se potenciálně dal potlačit rozvoj nemocí a úmrtí jim připisovaných

(CAST, 2003).
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2 Ochratoxin A

OTA patří podle Světové zdravotnické organizace (WHO) mezi jeden z pěti

nejvýznamnějších mykotoxinů produkovaných toxinogenními plísněmi. Dle Mezinárodní

agentury pro výzkum rakoviny (IARC) náleží OTA do kategorie 2B, tedy možný

karcinogen pro člověka (WHO, 1993).

OTA je od doby objevu znám jako přírodní kontaminant plesnivých surovin,

potravin a krmiv. Mnohočetné toxické účinky OTA jsou skutečnou hrozbou pro člověka a

zdraví zvířat (Malíř et al., 2016). OTA může být produkován mnoha druhy plísní rodu

Aspergillus, a v našich mírných klimatických oblastech pak hojně rodem Penicillium. OTA

je běžným kontaminantem různých potravin rostlinného i živočišného původu, včetně

obilovin, koření, kávy, kakaa, piva, vína, rozinek, luštěnin, masa a masných výrobků (Ostrý

et al., 2013).

OTA je termostabilní mykotoxin, který lze zničit až po několika minutách při

teplotě vyšší než 250˚C. Naopak při běžných úpravách pokrmů nedochází k jeho zničení

(Modrá et al., 2014). Přívod OTA vyskytujícího se v několika komoditách převládajících v

lidské stravě i zvířecích krmivech, může být důvodem otravy - tzv. mykotoxikózy –

konkrétně ochratoxikózy (CAST, 2003).

2.1 Názvosloví OTA

Dle IARC (1993):

Registrační číslo CAS (Chemical Abstracts Services): 303-47-9

Název dle Chemical Abstracts: L-Phenylalanine, N-[(5-chloro-3,4-dihydro-8-hydroxy-

3-methyl-1-oxo-1H-2-benzopyran-7-yl)carbonyl]-, (R)-

Systematický název dle IUPAC (International Union of Pure and Applied

Chemistry): N-[[(3R)-5-Chloro-8-hydroxy-3-methyl-1-oxo-7-isochromanyl]carbonyl]-3-

phenyl-L-alanine

Synonymum názvu: (-)-N-[(5-Chloro-8-hydroxy-3-methyl-l-oxo-7-

isochromanyl)carbonyl]-3-phenylalanine

Sumární (molekulový) vzorec: C20H18O6CIN
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Strukturní vzorec:


[…]


užitečné v potravinářském průmyslu, neboť stoprocentně inhibovaly růst všech

testovaných izolátů Aspergillus flavus. Citronový, eukalyptový a šalvějový éterický olej

neměly významné inhibiční účinky na testované izoláty Aspergillus flavus, ale ovlivňovaly

růst kolonií během kultivace. Alvaréz et al. (2020) potvrzuje, že oregano také významně

snížilo rychlost růstu P. nordicum na sušených fermentovaných uzeninách a oregano i

rozmarýn významně snížily akumulaci OTA. Tímto by koření umožnilo uspokojit

současnou poptávku spotřebitelů po přírodních konzervačních látkách a současně

minimalizovalo riziko spojené s přítomností OTA v uzených masech. Garcia et al. (2018)

pozorovali, že oregano vykázalo vysoký počet izolátů komplexu A. niger, avšak pouze

2,04 % z nich bylo schopno produkovat OTA.
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8 Závěr

I přesto, že koření představuje pro člověka nízký zdroj expozice OTA, je nutné jeho

hladinu pravidelně monitorovat. Koření je sice konzumováno v menších objemech než

běžné potraviny, což přímo nenahrává rozvoji akutních příznaků, ale za to se při přípravě

pokrmů využívá nepřetržitě. Proto je důležité mít přehled o přívodu OTA, který je

nebezpečný z hlediska chronické expozice.

Velká část koření pochází z různých tropických oblastí a rozvojových zemí, kde

klimatické podmínky (období dešťů, zvýšená vlhkost a teplota) nahrávají rozvoji růstu

toxinogenních plísní. Globální oteplování je dalším činitelem, který rozvoj plísní

podporuje. Proto je potřeba kontrolovat dovážené, ale také domácí suroviny a udržovat

aktuální přehled o kontaminaci OTA i dalšími mykotoxiny. Přestože u tuzemských

výrobků není kontaminace potravin a koření vysoká, je důležité kontrolovat kvalitu

surovin. Od sklizně po přípravu pokrmu je dlouhá cesta, při které se mohou koření a

potraviny kontaminovat. V dosavadních studiích bylo zjištěno mnoho různých

koncentrací OTA u stejného druhu koření, neboť se tato hodnota odvíjí od mnoha faktorů,

které na komodity působí (geografický původ koření, způsob sušení a skladování,

hygienické zásady atp.)

Je třeba řídit riziko u člověka, tj. minimalizovat zdravotní dopady dodržováním

správné zemědělské praxe, výrobní a hygienické praxe a prováděním tzv. autokontroly.

Důležitým prostředkem pro zesílení bezpečnosti potravin je sledovatelnost (traceabilita)

produktu. Využíváním těchto postupů lze zajistit snížení ekonomických ztrát z koření.

Průběžné monitorování koncentrace OTA v koření je nezbytné, neboť podmínky

růstu, sklizně, sušení, přepravy a skladování se liší u každé dodávané šarže. Zajištěním

bezpečnosti a kvality koření se zvyšuje ochrana zdraví konzumentů.

Data o obsahu OTA v koření v této práci byla získána pomocí imunochemické

metody stanovení ELISA za předchozí extrakce a separace na imunoafinitních kolonkách.

Přečištěním vzorků na imunoafinitních kolonkách se citlivost metody výrazně zvyšuje.

V této práci jsme zjistili vyšší výskyt OTA u druhů koření, které už jsou nařízeními

regulované (pepř, paprika, chilli, lékořice, kurkuma, muškátový oříšek), ale byl

zaznamenán pozitivní výskyt i u některých dalších druhů koření, jako jsou např. hořčice,

hřebíček, vanilka, pomerančová kůra. Některé druhy koření měly obsah OTA naopak

velice nízký (saturejka, petržel, oregano), což by mohlo být předmětem dalších

výzkumných studií. Bylo by též vhodné zajistit další přehled o studiích zaměřených na

podíl OTA ze surového koření a jeho reálný přenos do hotových pokrmů či bylinných a

kořeněných čajů.
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Přílohy:

Graf 4: Koncentrace OTA po zředění. Z důvodu optimalizace grafu byla odlehlá hodnota vzorku
lékořice (vz. 46) v grafickém zpracování vynechána.
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Vzorek Český název Část rostliny

1 Anýz Plod

2 Badyán Plod

3 Bazalka List

4 Bobkový list List

5 Citronela Výhonek

6 Citron Oplodí

7 Česnek Plod

8 Estragon Nať

9 Fenykl Plod

10 Hořčice bílá Semeno

11 Hřebíček Poupata

12 Chilli drcené se semínky Plod a semena

13 Chilli mleté Plod

14 Jalovec Plod

15 Kardamom Semeno

16 Kayenský pepř Plod

17 Kmín mletý Plod

18 Kopr List

19 Koriandr Plod

20 Kurkuma Oddenek

21 Libeček List

22 Majoránka List

23 Medvědí česnek List

24 Muškátový květ Míšek

25 Muškátový ořech Semeno

26 Oregano List

27 Paprika sladká Plod

28 Pažitka Nať

29 Pepř bílý Plod

30 Pepř černý Plod

31 Pepř růžový Plod

32 Pepř zelený Plod

33 Petržel List

34 Pískavice Semeno

35 Pomeranč Oplodí

36 Rozmarýn List

37 Saturejka List

38 Skořice Kůra

39 Šalvěj List

40 Tymián List

41 Zázvor Oddenek

42 Nové koření Plod

43 Sečuánský pepř Plod

44 Římský kmín Plod

45 Černucha (kmín černý) Plod

46 Lékořice Kořen

47 Sumah Plod

48 Vanilka Plod

49 Galangal Kořen

50 Asafoetida - čertovo lejno Pryskyřice

51 Kerblík Nať

52 Máta peprná List

53 Celer Kořen

54 Šafrán Blizna
Tabulka 8: Seznam koření a využívaných částí rostliny