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Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vybraných vzorcích koření
Determination of mycotoxin ochratoxin A in selected spice samples

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvoleny cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použily dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použily novější dostupné prameny
3. Dobrá, ale nevyužity potenciál
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Uplatnění práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze v současné podobě příliš využít ani v praxi ani

při výuce

Formální stránka 1.
2.
3.
4.

Výborná
Velmi dobrá
Přijatelná
Nevyhovující

Jazyková stránka 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) vyhovující
e) v některých částech textu nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) vyhovující
d) nevyhovující

Připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Po teoretické stránce je práce celkem vyhovující, dojem kazí občas nesprávně napsané
názvy (malá a velká písmena), chybějící interpunkce, a tím vznikající špatně srozumitelné
formulace, někdy způsobené i nesprávným překladem z AJ.

Annotation - výraz side effect není vyloženě špatně, ale není zcela vhodný vzhledem
k obsahu věty. Lépe adverse effect.

Str. 11) Autorka uvádí, že OTA je termostabilní mykotoxin a k jeho zničení je zapotřebí
teplota vyšší než 250 °C trvající několik minut a při běžných úpravách pokrmů k jeho zničení
nedochází. Ovšem hned na str. 12 studentka uvádí že při běžných podmínkách vaření je částečně
degradován, a dále na str. 20 je uvedeno, že hodnoty OTA zjištěné ve vzorcích tmavého piva jsou
nižší z důvodu pražení sladu při vyšších teplotách. Avšak tzv. tmavý karamelový slad se vyrábí
sušením při 150 -170 °C a čistě barvící slad pražením při 210 - 220 °C. Tedy žádná z teplot
nepřesahuje 250 °C a stejně dochází ke snižování množství OTA v dané komoditě.

Str. 16) Zde autorka zmiňuje že, OTB je nechlorovaná verze OTA, jinde, že
dechlorovaná.

Str. 17, 18 ...) Z jakého důvodu jsou u obrázků 2 a 3 a pak i u všech grafů názvy 2x?
Str. 19) Autorka neřeší v názvu tabulky reverzi kurzívy u latinských názvů, navíc je zde

chyba v abecedním řazení druhů rodu Aspergillus. (drobnost)
Str. 21) Zde v sekci 2.6.1 OTA v koření se vyskytuje nevhodně volená formulace textu,

což vede ke spojení informací ze dvou různých studií, které jako by na sebe navazovaly, což
tak v reálu není a zároveň, jedna z nich se ani tématem OTA či jeho producentů v koření
nezabývá (Azzoune et. al., 2015). V této sekci se dále vyskytuje citace (Silva et. al., 2021),
která se nevyskytuje v seznamu použité literatury. Navíc v této sekci skáče autorka v čase tam
a zpět a z jednoho konce světa na druhý, což čtenáře mate a vypovídá to o určité neucelenosti
informací.

Str. 22) Z jakého důvodu je koláčový graf označen jako obrázek? Zkratky FCM a PNT
nejsou uvedeny a vysvětleny v seznamu zkratek. Navíc použitá citace (RASFF, 2019) není
zmíněna v seznamu použité literatury a v seznamu zkratek je nesprávně uvedena.

Str. 24) Autorka uvádí již od r. 2017 neplatnou vyhlášku 331/1997.
Str. 26) První dva odstavce kapitoly 3.1 jsou opakováním již zmíněných informací

např. z kapitoly 2.5.

Str. 27) Čínská lidová je republika, nikoliv medicína. Správné označení je Tradiční
čínská medicína (TCM, a to i mezinárodně).

Str. 32) Příprava roztoku H3PO4 + NaCl - špatně formulováno, roztok se nedoplní
několika kapkami 0,5 M H3PO4, pomoci ní se upravuje pH na 1,6. V seznamu použitých
roztoků chybí 3% a 0,13M roztoky NC1HCO3 a naopak zde přebývá 70% metanol, který není
nikde využit. V přístrojovém vybavení chybí např. pH metr.

Str. 34) Nesprávný popis obrázku, ke vzorku je zde přidán roztok H3PO4 + NaCl a ne
PBS, jak autorka uvádí.

Str. 37) Autorka uvádí, že se vzorek rozpouští v metanolu, jedná se zřejmě o pozůstatek
některé ze starších verzí textu, dále už autorka uvádí správně rozpuštění vzorku v pufru, který
ale bohužel není nikde výše zmíněn, jedná se o 0,13 M roztok NaHC03.

Str. 44) Tabulka 7 je uvedena v textu ještě před uvedením tabulky 6, nicméně i pořadí
tabulek samotných by bylo lépe prohodit z důvodu jejich obsahů. Z jakého důvodu uvádí,
v tabulce 6 a následně i grafu 4, autorka jen 17 vzorků z 22 pozitivních, respektive proč
zvolila hranici uvedení do seznamu 1,0 ng/g, když za pozitivní jsou brány všechny vzorky nad
hodnotu 0,625 ng/g?

Str. 45) V tabulce č. 7 jsou nekompletní latinské názvy.
Str. 46) Sekce Diskuze - V 3. odstavci nevhodná formulace mění význam věty. 4.

odstavec vypadá jako násilně vsunutý do textu bez jakéhokoliv předchozího úvodu k tématu,
spíše by se hodil do sekce 2.6.1.

Str. 47) Zde autorka uvádí že všechny vzorky rodu Capsicum byly pozitivní, proč tedy
uvádí jen 3 ze 4. Ve 3. odstavci informace citované jako (Jalili, 2016) jsou z velké části v této
sekci zcela irelevantní.

Str. 48) Druhý odstavec, jedná se o nálev, nikoliv čaj. Navíc autorka zřejmě četla
pouze abstrakt dané publikace, nikoliv třeba její sekci metodika nebo výsledky, kde je
problematika velmi podrobně řešena.

Str. 49) Poslední odstavec je zcela mimo téma či není adekvátně uveden, opět by se
lépe hodil do teoretické sekce.

Str. 50) Nelogické umístění posledního odstavce závěru
Str. 61) Proč je poznámka k obsahu grafu v jeho názvů?

Díky zajímavým datům, které nebylo možné lehce, vzhledem k jistě náročné praktické
laboratorní části, získat, skýtala tato práce velký potenciál, který bohužel autorka práce
nedokázala uchopit a využít. Práce s informacemi a textem hlavně v sekci Diskuze, která by
jinak skýtala celou řadu hodnotných provázaných informací, je často zmatečná, nedrží se
tématu a často má čtenář dojem, že některé odstavce byly násilně vsunuty do textu pouze
z důvodu vizuálního prodloužení této sekce, přičemž by řadě odstavců šlo lehce najít příhodné
místo v teoretické části práce. Práce přesto splňuje základní požadavky kladené na tento typ
prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě

1) Mohla by autorka osvětlit problematiku termostability a tepelné degradace OTA
při různých teplotách? Z textu to čtenáři není jasné.

Navrhovaná klasifikace:

Otázky:

Datum: 10. 1. 2022 RNDr. Jakub Toman Ph.D.